
SAPIENZA 
UNfVERSrrA DI ROMA 

Universitè degli Studi di Roma 
"LA SAPIENZA" 

~mministrazione Centrale 
Disposizione 

Area Patrimonio e Servizi Economali n. 4551/2016 
Ufficio gare, approwigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori , servizi e forniture 

prot. n. 0073034 del 19/10/2016 
classif. X/4 

Il Direttore di Area 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTE 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTE 

PRESO ATTO 

VISTA 

il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 , n. 165 "Norme generali 
su/l'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 

il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 36 e 95; 

la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28103/2013; 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 del 22/12/2015 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2016; 

le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01 /16; 

la Disposizione del Direttore Generale n. 40 del 15/01/2016, con la quale 
è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all 'esercizio 
2016; 

l'art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. , che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l'obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

l'art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. , che prevede 
l'obbligo, per gli acquisti di beni e servizi , di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici ; 

l'art. 216, comma 11 , del D.lgs. 5012016 e ss. mm. e ii. , che prevede, fino 
al 31 dicembre 2016, il rimborso, a carico dell'aggiud icatario, del costo 
sostenuto dalle stazioni appaltanti per la pubblicazione di avvisi ed esiti di 
gara sui giornali quotidiani; 

le Disposizioni del Direttore dell 'Area Gestione Edilizia n. 2847/2014 del 
25/06/2014 e n. 4511 /2014 del 13/11/2014, di indizione della procedura 
aperta per la conclusione di un "Accordo quadro per la manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti antincendio della Città 
Universitaria e delle sedi esterne", per un valore massimo di € 
1.488.960,00 + IVA, di cui € 750.000,00 + IVA per servizi , € 690.000,00 
per lavori ed€ 48.960,00 + IVA per oneri per la sicurezza, per la durata di 
quattro anni; 

che, con le citate Disposizioni è stata acquisita la copertura economica 
relativamente alle spese di pubblicazione per avvisi ed esiti di gara per 
un importo pari ad Euro 3.660,00 compresa I.V.A. 22% e spese di bolli a 
gravare sul conto A.C. 11 .02.010.01 O "Prestazioni di servizi pubblicitari" 
UA.S.001 .DUF.AED.AMS; 

la propria Disposizione n. 1992/2015 dell '11 /05/2015 con la quale è stato 
autorizzato l'affidamento alla Società Lexmedia Sri del servizio inerente 
la pubblicazione del bando relativo alla procedura aperta succitata per un 
importo pari ad Euro 1.757,49 I.V.A. 22% e bolli compresi a gravare sul 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
CF 80209930587 PI 02133771002 



Pag 2 

conto A.C. 11.02.010.01 O "Prestazioni di servizi pubblicitari" 
UA.S.001.DUF.AED.AMS - Scrittura 10022/2015; 

VISTA la propria Disposizione n. 3641 del 22/07/2016 di aggiudicazione 
definitiva della procedura in argomento all 'Impresa GIELLE DEL COMM. 
LUIGI GALANTUCCI; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla pubblicazione del relativo avviso di esito; 

CONSIDERATO che, al fine di ottemperare al suddetto onere, sono stati richiesti , entro un 
termine di scadenza, preventivi di offerta alle società di servizio 
LEXMEDIA SRL, PUBLI PUNTO COM SNC, INFO SRL, VIVENDA SRL, 
GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI SRL e PUBBLIGARE 
MANAGEMENT SRL per la pubblicazione dell'esito di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale dell 'Unione Europea, Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sulla testata "Aste e Appalti pubblici" (edizione 
nazionale), gratuita per l'Ateneo, e "Il Sole 24 Ore" (ed. nazionale), su "Il 
Corriere della sera" (edizione Roma) e "Il Giornale" (edizione Roma); 

VISTO il preventivo n. AE1 .8725 del 12/09/2016 della Società PUBBLIGARE 
MANAGEMENT SRL risultato, tra i preventivi pervenuti, quello più basso, 
per un importo di Euro 2.243,19 + IVA, oltre Euro 16,00 per bolli (Euro 
2.752,69 IVA e bolli compresi); 

PRESO ATTO che l'impegno di Euro 3.660,00 assunto con le citate Disposizioni n. 
2847/2014 e n. 4511/2014 non è sufficiente a coprire le spese di 
pubblicazione dell'esito di gara e che, pertanto, è necessario far gravare 
l'importo residuo pari ad Euro 850, 18 sul conto di bilancio A.C. 
11 .02.010.01 O - Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione, 
UA.S.001.DUF.AED.AMS; 

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa 
Amministrazione; 

CONSIDERATO che il contratto avrà ad oggetto il servizio di pubblicazione sopraindicato 
e che verrà stipulato, ai sensi dell 'art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e 
ss. mm. e ii. mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell'art. 32, comma 1 O, D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm. e ii. , al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 
stand stili per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l'ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli adempimenti ex 
art. 3 della Legge 136/201 O (Tracciabilità dei flussi finanziari) ; 

DISPONE 

1. Di autorizzare l'affidamento alla Società PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL, del servizio di 
pubblicazione dell 'avviso di esito relativo alla procedura aperta per l'Accordo quadro per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti antincendio della Città Universitaria e 
delle sedi esterne sulla Gazzetta Ufficiale dell 'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sulla testata "Aste e Appalti pubblici" (edizione nazionale), gratuita per 
l'Ateneo, e "Il Sole 24 Ore" (ed. nazionale), su "Il Corriere della sera" (edizione Roma) e "Il 
Giornale" (edizione Roma), per un importo complessivo di Euro 2.752,69 IVA e bolli 
compresi (Euro 2.243, 19 + IVA, oltre € 16.00 per bolli). 

2. Di far gravare l'importo complessivo di Euro 2.752,69 IVA e bolli compresi , per Euro 1.902,51 
(imponibile Euro 1.546,32 I.V.A. 22% Euro 340, 19 Bolli Euro 16,00) sul conto di bilancio A.C. 
11.02.010.010 - Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione, UA.S.001.DUF.AED.AMS, 



Pag 3 

codice COFOG 09.8, O.O. 8.2.4., Scrittura 20511 /2016 (ex S:10022/2015) assunto con 
Disposizione del Direttore dell 'Area Gestione Edilizia n. 2847/2014 del 25/06/2014 e per Euro 
850,18 (imponibile Euro 696,87 I.V.A. 22% Euro 153,31) sul conto di bilancio A.C. 
11 .02.010.010 - Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione, UA.S.001.DUF.AED.AMS, 
cod ice COFOG 09.8, O.O. 8.2.4. - esercizio 2016. 

L'importo di Euro 1.498,00 + IVA (Euro 1.827,56 IVA compresa), relativo al costo per la 
pubblicazione dell 'avviso di esito sui quotid iani sarà rimborsato dall 'Impresa aggiudicataria, così 
come previsto dalla normativa citata nelle premesse. 

Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall 'art. 1 co. 32 Legge 190/2012 e del D. 
Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii. , è pubblicato ai sensi dell 'art. 29 D. Lgs. 50/2016 sul proprio sito web. 

Verifica dispor,ibill~ imJ?egno d.~ budget 
.... s. .... Z.95.i~.f.1ç; .... .c.~ .. 1102.t-fd) ............. . 
C;;ta .. A8.~A9::.2.o.-:l6 ................................. .... . 
Ar,xl CQnbbUltà, Finanza e~ trollo di Gestione 
é:d(t,Jre Programmazione iina · ciclo autcrizzatorio 
C.:!ila spesa e variazioni di t>il · 

I 

Co~t.%· ..U.J)2:.QlQ;.Q<C?, € .8.fQ., .. 1 O ,f 34 Q,Q r Q.a .•••• .••. . .•• 
Defin.S , ........ Q . .i • .-, .... Data .d.8:-.dQ::.~:ff. 
Ar~a .contabllltà, F~nanza~ ~trollo di Gestione 
Sa,10.e Programmazione fin a, ciclo autorizzatorio 
della spesa e variazioni di bil 

Il Direttf Area 


